
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

rr.511 

Mepilcia d ,:1-)11Qc // We 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

VILLA DE MERLO, S.L., 	8 DGI 2Uiti 

VISTO: 

EL EXP-USL: 0012399/2018 mediante el cual Secretaría Académica solicita la 
protocolización del Plan Docente 2018 correspondiente a las asignaturas Anuales y de Primer 
Cuatrimestre, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría Académica eleva la nómina de los docentes responsables, auxiliares y 
colaboradores de las asignaturas anuales y del primer cuatrimestre de las Carreras de 
Licenciatura en Turismo, Licenciatura en Hotelería, Tecnicatura Universitaria en Gestión 
Hotelera, Tecnicatura Universitaria en Gestión Turística, Guía Universitario de Turismo, 
Tecnicatura Universitaria en Producción de Plantas Aromáticas y Técnico Universitario 
Parques, Jardines y Floricultura. 

Que mediante el EXP -USL: 002759 /2018, se solicitó la colaboración de los docentes 
que provienen de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias de la Universidad 
Nacional de San Luis. 

Que corresponde protocolizar la prestación de servicios de los docentes. 

Que las Áreas y Comisiones de Carrera tomaron la intervención que les compete. 

Por ello y en uso de sus atribuciones, 

LA DECANA NORMALIZADORA DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas de carácter Anual y del Primer 
Cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2018 de las Carreras de la Facultad de Turismo y Urbanismo, 
según se detalla en el Anexo Único de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones, publíquese en el Digesto 
de la Universidad y archívese. 

RESOLUCIÓN D. - N° 1 3 I 

   

   

Prof. Mar 	ile Bonilla 
Secretaria Aesdem lea y de Extensión 

i  

FU- NSL 

Lic. Norma Iadys Pereyra 
DECANA NORMALiZADORA 

F.T.U. - 



"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

Wfiétler-iaall 1.:371Q6 /10.7 gt71, ,_•("-..k.  '11.4 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

ANEXO ÚNICO 

PLAN DOCENTE 2018— Anual y Primer Cuatrimestre 

1) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓ 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. AÑO 

Taller de Comunicación Oral y 
Escrita  

Mónica Alejandra 
Bussetti 

22.010.753 
Anual lro 

Teoría y Técnica del Turismo 
	  María Florencia Arriola 

Diego Díaz 12.956.486 ' 
lro 32.838.633 Anual 

Geografía Turística Argentina 
	  Juan José Bertolino 

María Marcela Laiño 14.310.221 
lro 23.646.825 Anual 

Teoría de las Organizaciones 
	  Susana Victoria Paredes 

Norma Gladys Pereyra 12.722.134 
lro 14.249.789 1er Cuat. 

Inglés I 
áta 	  

Valentina Moyetta 29.581.875 
lro Agustina Generoso 28.889.025 ler Cuat. 

-isklo 
1".  Taller de Dinámica y 

Recreación 

Alberto Pedro Trossero 14.764.024 
ler Cuat. 2do Mariela Bonilla 20.303.154 

Elizabeth Barón 31.743.027 
Administración de Personal  Susana Victoria Paredes 14.249.789 ler Cuat. 2do 
Gestión de AA y BB I 
	  Mauro Daconceicao 

Susana Paredes 14.249.789 
ler Cuat. 2do 28.519.531 

Inglés III 

	  Agustina Generoso 
Valentina Moyetta 29.581.875 

ler Cuat. 2do 28.889.025 

Portugués I 
	  Adrián Antignir 

Catalina Gallo 14.090.652 
ler Cuat. 2do 24.562.510 

Administración Hotelera II  Evangelina Paula Solís 26.864.479 ler Cuat. 2do 
Comercialización Turística  Martín Oscar Miguel 25.166.404 ler Cuat. 3ro Inglés V  María Cristina González 30.581.757 ler Cuat. 3ro 
Portugués III  Catalina Gallo 14.090.652 

1 er Cuat. 3ro 	 Adrián Antignir 24.562.510 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 

ler Cuat. 3ro 
Técnicas de Recreación Mariela Yamile Bonilla 20.303.154 
	 Elizabeth Barón 31.743.027 
Estadística Descriptiva Aída Spinosa Castaño 25.915.922 

ler Cuat. 3ro Aplicada  Pablo Roncal 27.289.804 

Administración Hotelera III 
Carlos Ariel Barreto 
Ortega 

18.606.776 
ler Cuat. 3ro 

Mauro Da Conceicao 28.519.531 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-NQA 



MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. AÑO 

Taller de Comunicación Oral y 
Escrita  

Mónica Alejandra 
Bussetti 

22.010.753 
Anual lro 

Teoría y Técnica del Turismo 
	  María Florencia Arriola 

Diego Fernando Díaz 16.878.587 
lro 32.838.633 Anual 

Geografía Turística Argentina 
	  Juan José Bertolino 

María Marcela Lairio 14.310.221 
lro 23.646.825 Anual 

Inglés I  
	  Agustina Generoso 

Valentina Moyetta 29.581.875 
ler Cuat. lro 28.889.025 

Taller de Dinámica de Grupos 
,ss 

Alberto Pedro Trossero 14.764.024 
1 er Cuat. 2do Mariela Bonilla 20.303.154 

Elizabeth Barón 31.743.027 11510' 
Teoría de las Organizaciones 
	  Susana Victoria Paredes 

Norma Gladys Pereyra 12.722.134 
ler Cuat. 2do 14.249.789 

Análisis de Recursos Turísticos 
Culturales  

Alberto Pedro Trossero 14.764.024 
ler Cuat. 2do 

Servicios Turísticos  Lucía Raquel Miranda 24.681.140 Anual 2do 
Inglés III  
	 Agustina Generoso 

Valentina Moyetta 29.581.875 
ler Cuat. 2do 28.889.025 

Portugués I 
	 Adrián Antignir 

Catalina Gallo 14.090.652 
ler Cuat. 2do 24.562.510 

Comercialización Turística  Martín Oscar Miguel 25.166.404 ler Cuat. 3ro 
Inglés V  María Cristina González 30.581.757 ler Cuat. 3ro 
Portugués III Catalina Gallo 14.090.652 3ro 
	 Adrián Antignir 24.562.510 1 er Cuat. 

3ro 
Estadística Descriptiva Aída Spinosa Castaño 25.915.922 

1 er Cuat. 3ro Aplicada Pablo Roncal 27.289.804 

Sol 	
adys 

exeyla 

DE.C,I,NIxt40AVOZP,11011, 
:Vd 

• Se 13°1'1  
talt4sid  

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

(Mít,er,Sidad:/11Qiii(r/r/e  
Facultad de Turismo y Urbanismo 

2) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GE 

3) GUÍA UNIVERSITARIO DE TURISMO 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. AÑO 

Taller de Comunicación Oral y 
Escrita  

Mónica Alejandra Bussetti 22.010.753 
Anual lro 

Teoría y Técnica del Turismo 
	  María Florencia Arriola 

Diego Fernando Díaz 16.878.587 
Anual lro 32.838.633 

Geografía Turística Argentina María Marcela Lairio 14.310.221 
Anual lro Juan José Bertolino 23.646.825 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N2 



Práctica I 

	  Gabriel EduardoMagnago 

María Marcela Lai'ño 14.310.221 

lro Mariano Reschia 30.473.596 Anual 
14.390.026 

Dinámica y Recreación de los 
Grupos 
	  Elizabeth Barón 

Alberto Pedro Trossero  14.764.024 

lro Mariela Yamile Bonilla  20.303.154 Anual 
31.743.027 

Inglés I  
	  Agustina Generoso 

Valentina Moyetta 29.581.875 
lro 28.889.025 ler Cuat. 

Informática  Marcela María De Luca 17.738.967 ler Cuat. lro 

Turismo y Naturaleza 

	  Mariano José Melidone 

Alejandro Daniel Suyama 22.389.671 

2do Pablo Víctor Perepelizín 29.152.199 Anual 
26.281.160 

Antropología Cultural  Diego Fernando Díaz 16.878.587 Anual 2do 
k Recursos Turísticos Nacionales 
O" 	  

Diego Díaz 12.956.486 
Anual 2do María Florencia Arriola 32.838.633 

Inglés III  Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 

Práctica II 

	  Mariano Reschia 

María Marcela Laiño 14.310.221 
Anual 2do Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

30.473.596 
Portugués I  
	  Adrian Antignir 

Catalina Gallo 14.090.652 
ler Cuat. 2do 24.562.510 

Geotecnologías Aplicadas al 
Turismo  

Daniela Girolimetto 17.068.328 
ler Cuat. 2do Juan José Bertolino 23.646.825 

María Marcela Lairio 14.310.221 
Anual 3ro 

Práctica III Mariano Reschia 30.473.596 
	 Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 
Cultura y Sociedad  Alberto Pedro Trossero 14.764.024 ler Cuat. 3ro Flora y Fauna Regional Alejandro Suyama 22.389.671 

ler Cuat. 3ro 	 Cecilia Genovese 29.126.445 
Inglés V  María Cristina González 30.581.757 ler Cuat. 3ro 
Portugués III  Catalina Gallo 14.090.652 

ler Cuat. 3ro 	 Adrián Antignir 24.562.510 
Folklore Argentino Alberto Pedro Trossero 14.764.024 ler Cuat. 3ro 

tOtIna 	
s P leyta 

DI.C,P1/4141.140F; 01.52.11,0010. 

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

(24luepsict `1•Yr. e/ • - 	(Y- 	• • aezovic • c 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

4) LICENCIATURA EN HOTELERÍA 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. AÑO , 

Comunicación del 
Conocimiento  

Mónica Alejandra 
Bussetti 

22.010.753 
Anual lro 

Introducción al Turismo Diego Fernando Díaz 16.878.587 
ler Cuat. Iro María Florencia Arriola 32.838.633 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-Nº 	• 9  11 



Administración de las Org. 
Turísticas  

Norma Gladys Pereyra 12.722.134 
lro Susana Victoria Paredes 14.249.789 ler Cuat. 

Matemática  
	  Marcelo Muñoz 

Daniela Girolimetto 17.068.328 
lro 17.241.730 ler Cuat. 

Recursos Turísticos 
Territoriales  

Diego Fernando Díaz 16.878.587 
ler Cuat. lro 

Inglés I 

	  Agustina Generoso 

María Valentina 
Moyetta 

29.581.875 
Anual 2do 

28.889.025 
Administración de Personal  Susana Victoria Paredes 14.249.789 

Economía del Turismo Aída Spinosa 25.915.922 
ler Cuat. 2do Eleonora Casaren° 29.518.411 

Organización de los Servicios 
Hoteleros II  

Susana Paredes 14.249.789 
ler Cuat. 2do Mauro Da Conceicao 28.519.531 

Alimentos y Bebidas 
	 Mauro Da Conceicao 

Susana Paredes 14.249.789 
ler Cuat. 2do 28.519.531 

1  Inglés II slau 
	  Moyetta 

María Valentina 29.581.875 
Anual 3ro 

Portugués 
	  Adrián Antignir 

Catalina Gallo 14.090.652 
Anual 3ro 24.562.510 

Desarrollo Sust. de Emp. 
Hoteleros  

Evangelina Paula Solís 26.864.479 
ler Cuat 3ro Alberto Atencia 17.211.567 

Alberto Trosero 14.764.024 
ler Cuat 3ro 

Gestión de la Recreación Mariela Yami le Bonilla 20.303.154 
	 Elizabeth Barón 31.743.027 
Gestión Operativa de los Susana Paredes 14.249.789 

ler Cuat 3ro Servicios Gastronómicos Mauro Da Conciecao 28.519.531 

k..A.Norrt\ 	
kad9sPexeyla 

DECANA NO1».0.1.klikOORA 

?tov• 
secle.  

1•151' 
11,¿  C,e9•11  
•1c13°14  

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

•942.keMédad ,911-eéo-ned(k etn, Qz,M 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

5) LICENCIATURA EN TURISMO 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. AÑO 

Patrimonio Natural I 
	  Pablo Victor Perepelizín 

Daniela Girolimetto 17.068.328 
Anual lro 29.152.199 

Comunicación del 
Conocimiento  

Mónica Alejandra 
Bussetti 22.010.753 Anual lro 

Antropología y Turismo  Diego Fernando Díaz 16.878.587 ler Cuat. lro 
Introducción al Turismo 
	  María Florencia Arriola 

Diego Fernando Díaz 16.878.587 
I er Cuat. lro 32.838.633 

Administración, de las 
Organizaciones Turísticas  

Norma Gladys Pereyra 12.722.134 
1 er Cuat. lro Susana Victoria Paredes 14.249.789 

Patrimonio Natural II  Diego Fernando Díaz 16.878.587 Anual 2do Inglés I María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 2do 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N2 



Gestión de Agencias de Viaje  Lucía Raquel Miranda 24.681.140 
Patrimonio Cultural II  Alberto Pedro Trossero 14.764.024 
Economía del Turismo 
	  Eleonora Casaretto 

Aida Spinosa Castaño 25.915.922 
29.518.411 

Inglés II 
	  Agustina Generoso 

María Valentina Moyetta 29.581.875 
28.889.025 

Planificación y Gestión 
Turística 
	  María Florencia Arriola 

Adriana Otero 13.104.214 
Lucía Raquel Miranda 24.681.140 

32.838.633 
Portugués 
	  Adrián Antignir 

Catalina Gallo 14.090.652 
24.562.510 

Metodología de la 
Investigación  Viviana Escanes 12.849.125 

Sistemas de Información Marcela María De Luca 

ler Cuat. 

ler Cuat. 

ler Cuat. 

Anual 

Anual 

Anual 

3ro 

3ro 

3ro 

2do 

2do 

3ro 

2do 

3ro 

Aplicados al Turismo 
Jorge Kosinsky 21.004.451 

17.738.967 ler Cuat. 

• 
SI Ae £3"111§jo, TÉCNICO UNIVERSITARIO EN PARQUES, JARDINES y FLORICULTURA 

ce, y de E.)dens 

1.jc. No 	
Gladys PeTeyra 

DICANP,1400411.02.405», 

jSL 

AÑO 

lro 

lro 

lro 

lro 

2do 

2do 

2do 

2do 

2do 

2do 

3er 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. 

Botánica  Alejandro Suyama 22.389.671 ler Cuat. 
Clima y Suelo 
	  Andrea De Negri 

Daniela Girolimetto 17.068.328 
31.227.059 ler Cuat. 

 
Dibujo Técnico e Introduc. al  
Diseño 

	  Alberto Atencia 

Mónica Liliana 
Cresmani 

13.660.412 
ler Cuat. 

17.211.567 

Jardinería I  
Gabriel Burgueño 92.752.148 

Anual Luciana Sol Silvestre 26.678.468 
Floricultura II  
	  Julieta Ramacciotti 

Germán Roitman 17.107.198 
ler Cuat. 29.385.210 

Arbolado Urbano 
	  Cresmani 

Mónica Liliana 13.660.412 
ler Cuat. 

Seminario I  Marcela De Luca 17.738.967 ler Cuat. 
Jardinería II  
	  Luciana Sol Silvestre 

Gabriel Burgueño 92.752.148 
Anual 26.678.468 

Instalaciones y Herramientas para 
Jardinería  

Germán Roitman 17.107.198 
Anual Julieta Ramacciotti 29.385.210 

Taller de Práctica Integradora II 
	 Cresmani 

Mónica Liliana 13.660.412 
Anual 

Seminario II  Mónica Liliana 
Cresmani 

13.660.412 
ler Cuat. 

"2018 - Aiio del Centenario de la Reforma Universitaria" 

(M. /I ti er,sicía ,,i)V;ez' iv (d de 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

 

Cpde. ANEXO UNICO RES. D.-N2 	t_ , 



2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

CZeSidad Qonal r/e 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

	  Alberto Atencia 17.211.567 

Diseño de Parques y Jardines 
	  Melina Costa 

Mónica Liliana 
Cresmani 

13.660.412 
Anual 3ro 

22.990.916 
Mejoramiento de Esp. Florales y 
Ornamentales  

Patricia Verdes 17.247.708 
Anual 3ro Lidia Reynoso 17.189.504 

Plantas para Interior 
	  Luciana Sol Silvestre 

Gabriel Burgueño 92.752.148 
Anual 3ro  26.678.468 

Taller de Práctica Integradora III Mónica Liliana 
Cresmani 

13.660.412 
Anual 3ro 

7) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN DE PLANTA 

MATERIA DOCENTE 	. DNI Ord. 
Curric. 

_ 

AÑO 

Matemática 
	  Marcelo Muñoz 

Daniela Girolimetto 17.068.328 
ler cuat. lro 17.241.730 

Química Gral. E Inorgánica  Ariana Cristina Posadaz 25.136.671 ler cuat. lro 

Introducción a la Biología 
	  Francisco Polop 

Alejandro Daniel 
Suyama 	. 

22.389.671 
ler cuat. lro 

26.480.986 
Inglés I 
	  Agustina Generoso 

María Cristina González 30.581.757 
ler cuat. lro 28.889.025 

Sistemática Vegetal 
	  Suyama 

Alejandro Daniel 22.389.671 
ler cuat. 2do 

Climatología 
	  Andrea Denegri 

Daniela Girolimetto 17.068.328 
ler cuat. 2do 31.227.059 

Química Orgánica Carlos Ardanaz 11.310.368 
ler cuat. 2do Ariana Cristina Posadaz 25.136.671 

Aromáticas I Marta Ojeda 11.827.552 
ler cuat. 2do Sonia Ocaño 22.772.107 

Aromáticas II Marta Ojeda 11.827.552 
ler cuat. 3ro Sonia Ocaño 22.772.107 

Fisiología Vegetal 
Alejandro Daniel 
Suyama 

22.389.671 
ler cuat. 3ro 

Lidia Reynoso 17.189.504 

Práctica Laboral II 
Marta Susana Ojeda 11.827.552 

ler cuat. 3ro Sonia Ocaño 22.772.107 
Fabián Lerda 21.756.924 

Comercialización Martín Miguel 25.166.404 ler cuat. 3ro 

ANEXO UNICO RESOLUCION D.-N° 1  3  

/ Prof. M , /1//1/11,11/ile Bonilla 
Secretaria A 	,. y de Extensión 4. 

FTU 

Lic. N 	Iadys Pereyra9  
DECANA NORMALIZADORA 

F.T.U. • U.N.S.L. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

